
  

APRUEBA "HITOS CULTURALES SEGUNDO SEMESTRE". 

rr 
rr 
2 

   

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

 

   

DECRETO N° 5553 /2022.- 

ARICA, 07 DE JULIO DE 2022.- 

VISTOS: 
Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Decreto (H) N° 2554, de fecha 21 de Diciembre del 2021, que autoriza fondos globales en 
efectivo para operaciones menores y viáticos del ejercicio 2022Ordinario N° 180, de fecha 05 de julio de 
2022, de Dirección de Cultura, que remite programa para revisión; Ordinario N° 621, de fecha 06 de julio de 
2022, de SECPLAN, que informa disponibilidad presupuestaria; Registro N° 9787, de 06 de julio de 2022, 
de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, se requiere la aprobación de programa denominado "HITOS CULTURALES SEGUNDO 
SEMESTRE, cuyo objetivo es promover, rescatar y poner en valor las artes escénicas y audiovisuales 
en diferentes recintos municipales y territorio de la comuna; 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "HITOS CULTURALES SEGUNDO SEMESTRE", el que a 
continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.- NOMBRE 
. HITOS CULTURALES SEGUNDO SEMESTRE 

-  1.2. EJECUTA : I.M.A — DIRECCIÓN DE CULTURA 

-  1.3. FECHA 
: julio - diciembre 2022 

II.- MARCO REFERENCIAL: 
2.1.- LEGAL 

I.M.A. representada por DIRECCIÓN DE CULTURA, a expresando su rol inclusivo de poner en 
valor y generar circulación de las artes escénicas de la comuna de Arica. 

En estas iniciativas de rescate del patrimonio vivo de la comuna representado en los músicos 
clásicos de la comuna. A la vez cumplir con lo dispuesto en el Artículo Oto letra e) y I) de la Ley 
18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, que dice relación con el desarrollo de 
actividades que promuevan el turismo, el deporte y la recreación y el desarrollo de actividades de 
interés común en el ámbito local, respectivamente. 

2.2.- 
DESCRIPCIÓN 

: La DIRECCIÓN DE CULTURA busca con este programa promover, rescatar y poner en valor las 
artes escénicas y audiovisuales durante el segundo semestre del año 2022. 

Generando actividades en diferentes recintos municipales administrados por la Dirección de 
Cultura y territorios de la comuna, especialmente enfocándonos en la infancia, grupo fuertemente 
golpeado por las restricciones de movilidad de la pandemia covid19. Debido a la pandemia y las 
cuarentenas restrictivas obligo a que la infancia estuviera bajo el encierro en sus hogares, y una 
vez que se han retomado la vida social y convivencia se han declarado altos índices de violencia 
en los establecimientos educacionales, por lo que se busca que a través del yoga se pueda 
promover la cultura de la paz. 

Por otra parte, se acerca el mes de la fotografía y en la comuna queremos recibir las iniciativas de 
los artistas visuales con una serie de talleres, muestras y actividades relacionadas. 

También durante este periodo de vacaciones, como todos los años se acerca el Encuentro de 
Tunas, por lo que buscamos que como municipios queremos apoyar a que se mantengan estas 
tradiciones estudiantiles que van pasado de generación en generación, con ello apoyaremos a dar 
a conocer y retomar las tunas en Arica. 

Estas iniciativas buscan generar actividades para los diferentes públicos, retomando la circulación 
de oferta en programación de las artes en la comuna. 

Actividad 1: Show y talleres de Magia 



En vista a las vacaciones de invierno y la necesidad de generar acciones para los niños y niñas 
pos cuarentenas, se genera una iniciativa de generar actividades lúdicas que fomenten el 
aprendizaje para los niños y niñas al aire libre. Para ello se realizarán dos actividades: 

La primera, está compuesta por tres shows de magia que ayuden a desarrollar la creatividad en 
los niños y niñas a ser realizados en el Parque Centenario. 

La segunda, consta de tres talleres de magia, de manera práctica los niños podrán aprender desde 
el jugar haciendo en el Parque los niños y niñas. 

La difusión de la actividad será mediante las plataformas de la Dirección de Cultura a través de 
afiches. 

Se solicitará un fondo global para alimentos, a fin de garantizar colaciones para los niños que 
participen, además de material ornamental y difusión. 

A continuación, se da a conocer cuadro resumen de la actividad 

Actividad: Show y talleres de magia 

Fecha de ejecución: 

Martes 12,19 y 26 de julio del 2022. Lugar: Parque Centenario, Arica. 
Jueves 14, 21 y 28 de julio 2022. Lugar: Parque de los niños y niñas, Arica. 
Hora: 16:30 a 17:30 horas. 

(Lugar, Horario y día sujetos a modificación). 

Actividad 2: Yoga y la Cultura de la paz 

El yoga es conocido por su apoyo a la comunidad para lograr niveles de relajación, conexión con 
uno mismo, siendo una poderosa herramienta para fomentar una cultura de la paz entre las 
personas. El yoga no solo consiste en un momento interior, consiste en promover una serie de 
valores, actitudes y comportamientos, que rechazan la violencia y previenen los conflictos. Tratan 
de solucionar los problemas mediante el diálogo y la negociación de la obligación entre las 
personas. 

Es por esta razón que motivaremos a los niños y niñas a que realicen sesiones de Yoga en el 
Parque Centenario, motivando actividades extra programáticas que apoyen el desarrollo de la 
infancia a través de la cultura. 

La difusión de la actividad será mediante las plataformas de la Dirección de Cultura a través de 
afiches. 

Se solicitará un fondo global para alimentos, a fin de garantizar colaciones para los niños que 
participen, además de implementos de yoga básico. 

A continuación, se da a conocer cuadro resumen de la actividad 

Actividad: Yoga y la cultura de la paz 

Fecha de ejecución: viernes 15, 22 y 29 de julio del 2022. 5, 12, 19, 26 de agosto. 2, 9, 16 
y 23 de septiembre 

Hora: 15:00 a 16:00 horas. 

Lugar: Parque Centenario, Arica. 
(Lugar, Horario y día sujetos a modificación). 

Actividad 3: mes de la fotografía 

La fotografía como expresión visual desde el arte nos ayuda a reflejar la realidad y trasportamos a 
otros espacios, es por esta razón que tenemos el interés de no generar un día de la fotografía, sino 
generar una experiencia del mes de la fotografía apoyando dos iniciativas: 

La primera es una actividad local, la cual busca destacar a los fotógrafos locales de la comuna 
unidos en una exposición en Ex Aduana, Patio Crispieri y Mercado Central. 

La segunda, es apoyar la iniciativa de Foto Arica la cual trae a reconocidos fotógrafos 
internacionales, desarrollando charlas, seminarios y talleres para la comunidad, movilizando a 
personas de sus juntas de vecinos para recorrer y participar de esta iniciativa. 

Para esta actividad realizada durante agosto se requiere de servicio de transporte, difusión, 
alimentación y alojamiento. 



Fecha de ejecución: del 17 al 28 de agosto del 2022 

Lugar: Ex Aduana, Mercado Central y Patio Crispieri, Juntas de vecinos por definir 
(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 4: taller de teatro 

Como Dirección queremos a través del arte llegar a la comunidad con iniciativas como la educación 
y reconocimiento de las emociones, es por esta razón que buscamos que una actriz con esta 
especialidad pueda desarrollar un taller masivo sobre esta área. 

Esta iniciativa posee un segundo objetivo, que es la creación de audiencias con públicos no 
tradicionales que asisten a las obras de teatro, atraer a personas que se sientan motivadas a 
trabajar desde el arte, desde el teatro temas complejos y generar reflexión sobre las emociones 
que nos embargan. 

Para esta actividad realizada a fines de julio se requiere de servicio de transporte, difusión, 
alimentación y alojamiento. 

Fecha de ejecución: del 26, 27 y 28 de julio del 2022 

Lugar: Teatro Municipal, Arica 
Hora: 10.00 a 13.00 hrs 
(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 5: Encuentro de Tunas 

Esta actividad es coordinada con las agrupaciones de Tunas quienes quieren retomar los 
encuentros de tunas después de las restricciones de movilidad de la pandemia. Para ello se han 
gestionado dos acciones: 

La primera es apoyar un encuentro nacional en Arica, los días 15 y 16 de julio, pretendiendo que 
este encuentro se posicione año tras año. La actividad se realizará en el teatro municipal 
considerando los aforos permitidos. 

Desde regiones vienen un aproximadamente 105 representante de las diferentes tunas, con el fin 
de mostrar su arte musical, realizando un pasacalle el día 14 de julio invitando a la comunidad, 15 
y 16 encuentro, con un cierre. 

Los tuneros se quedarán a pernoctar en un establecimiento educacional de la zona norte, por lo 
que se requiere transporte para la movilización al centro de la cuidad, comida, y difusión, las cuales 
serán apoyadas por la municipalidad de Arica. 

Segunda actividad, se enmarca en un encuentro internacional en la ciudad de México llamado 
"Tunafest" con la entrega de unos galvanos para las autoridades. Esta actividad se desarrollará en 
la ciudad de Morelia, Michoacán del 3 al 7 de noviembre del 2022. 

Para esta actividad realizada en julio se requiere de servicio de transporte y alimentación. 

En resumen, actividad julio: 

Fecha de ejecución: del 14, 15, 16 y 17 de julio del 2022 

Lugar: Teatro Municipal. Arica 
(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Se solicita a su vez, apoyar con colaciones, loza, termos y compra de galvanos a través de un 
fondo global. 

Resumen de actividad noviembre: 

Fecha de ejecución: del 3 al 7 de noviembre del 2022 

Lugar: cuidad de Morelia, Michoacán, México. 
(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación)  

Actividad 6: Apoyo a homenaje a escritoras ariqueña 

En España se realizará la actividad de convención literaria, denominado Encuentro Internacional 
de Escritoras Alicia Galaz, donde asistirá una representante de las escritoras ariqueña en 
presentación de la comuna, promoviendo la literatura local de manera internacional, cabe destacar 
que este apoyo es parte del trabajo de años con los escritores locales que se reala desde las 
bibliotecas municipales. Siendo el principal promotor del apoyo a iniciativas que den renombre y 
reconocimiento a los escritores ariqueños. 



.  Existe el acuerdo que el próximo año, 2023, el encuentro se realice en la comuna de Arica con 
apoyo del Municipio, de ahí radica la importancia del trabajo las bibliotecas municipales con las 
agrupaciones de escritores locales. 

La actividad se desarrollará en Belmonte, España durante los días, apoyando la iniciativa a través 
de la compra de pasajes. 

Fecha de ejecución: 27 de agosto al 4 de septiembre 2022 

Lugar: Belmonte, España 
(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 7: Infancia y Circo en Parque los niños 

En búsqueda de generar actividades culturales con la infancia, se busca fomentar la habilidad de 
sorprenderse y descubrir con un acto de circo para la infancia más vulnerable. 

Esta actividad es coordinada con residencias de niños en alta vulnerabilidad social a través de 
instituciones colaboradoras de la red de infancia (de 7 a 12 años, y preescolares). 

Para esta actividad se requiere de un fondo global para colaciones para los niños, difusión y compra 
de ornamentación. 

Resumen de la actividad: 

a 

Fecha de ejecución: jueves 4 agosto del 2022 

Lugar: Parque de los niños y niñas 

Hora: 16.00 a 17.30 hrs 
(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 8: Circo y payasos en Arica 

A través de una presentación de circo y payasos buscaremos celebrar el Circo en el mes de 
septiembre, involucrando a una serie de territorios rurales y territorios urbanos. Que el arte circense 
nos ayude a reunirnos nuevamente y generar acciones que nos motiven a expresar emociones 
través de la risa, el asombro y la creatividad. 

El circo se presentará en la zona urbana, con una función para la comunidad, siendo difundido en 
redes sociales municipales. Y los payasos nos ayudaran a recorrer 4 lugares en territorios rurales 
que nos permitan mostrar querido arte. 

Resumen de la actividad: 

Fecha de ejecución: del 12 al 16 de septiembre del 2022. 

Hora: rural en horario de 16.00 a 19 hrs. Urbano de 18:00 a 19.30 hrs 

Lugar: rural: Acha, Vitor, Pampa Algodonal y Molino. Urbano: Plaza Vicuña Mackenna (Fecha 
y horario sujetos a modificaciones). 

III.- OBJETIVO 

3.1.- GENERAL : Promover, desarrollar y despertar la cultura a través de iniciativas en hitos culturales que permitan 
el desarrollo de habilidades desde diferentes artes en la comuna de Arica. 

3.2.- ESPECIFICOS 
: 1. Despertar y promover la curiosidad por aprender en los niños y niñas de la comuna de Mea 

a través de la magia. 

2. Desarrollar y promover la cultura de la paz en niños y niñas de la comuna a través de 
talleres de yoga en el parque 

3. Fomentar a través del arte escénica del teatro la educación de las emociones 

4. Difundir y conocer las muestras de fotografías de reconocidos fotógrafos locales e 
internacionales en la comuna 

5. Visibilizar y rescatar las tunas como género musical a través de un encuentro nacional de 
tunas en la Arica e internacional de tunas en México 



6. Apoyo a escritores locales en intercambios sobre escritos desarrollados con enfoque de 
género 

7. Visualizar el arte del circo y payasos a través del fomento de actividades en recinto 
municipal, zona rural y urbana de la comuna 

Objetivos Indicadores Verificadores Supuestos/resultados 
esperados 

Desarrollar habilidades a través 
de 	actividades 	artístico 	y 
culturales para para las y los 
niños de la comuna 

N° 	de 	personas 
convocadas. 

Difusión  

-Registro 
fotográfico. 

90% de asistencia en 
relaciona 	a 	los 
convocados 

Fomentar encuentros artísticos 
y escritores a través de las 
iniciativas artísticas y culturales 

N° personas. -Registro 
fotográfico. 

convocados  

96% de asistencia en 
relación 	 a 

Fomento de las artes visuales 
como la fotografía y artes 
escénicas como el teatro 

N° 	personas 
convocadas 

-registro 
fotográfico 

96% de asistencia en 
relación 	 a 
convocados 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS 

4.1.- HUMANOS . 
El 	Alcalde de Arica 
IS 	Dirección de Cultura 
a 	Comunicaciones y Eventos 

Contratación de honorarios expertos: 

DESCRIPCIÓN PRESTADOR DE SERVICIO MONTO TOTAL 
POR ACTIVIDAD 

EJECUTADO 

Actividad 1: Contratación 1: 

Nombre: Raúl Antonio Olivares Vera. RUT:  

 mago. Dirección:  

Teléfono:  

Descripción: MAGO 

- 	Tres Show de magia para niños (total $450.000) en Parque Centenario 
- 	Tres talleres de magia entretenida para niños (total $450.000) en Parque 

los niños y niñas 
- 	Tiempo de contratación del 6 al 29 julio del 2022 

TOTAL $900.000 impuesto incluido. 

$900.000 

Actividad 2: Contratación 2: 

Nombre: Cynthia Dalia Bravo Olguín 

Rut:  

Dirección:  

Teléfono:  

Descripción: profesora de yoga 

- 	Talleres de yoga de 45 minutos los viernes de cada semana por tres 
meses julio, agosto y septiembre del 2022 (11 sesiones) 

- 	Lugar: Parque Centenario 
- 	Tiempo de contratación del 6 al 23 de septiembre del 2022 

TOTAL $330.000 impuesto incluido. 

Pago mensual bajo Informe mensual de realización de talleres 

$330.000 



Actividad 7: Contratación 3: 

Nombre: Carlos Astudillo López. Rut:  

Dirección:  

Teléfono:  	 $95.000 

Descripción: show interactivo de circo, globoflexia y malabares 

Show interactivo de una hora y 30 minutos 
Día: 4 de agosto del 2022 
Lugar: Parque de los niños 
Tiempo de contratación del 4 de septiembre del 2022 

TOTAL $95.000 impuesto incluido 

Actividad 7: Contratación 4: 

Nombre: Quinnie Lanas Romero. Rut:  

Dirección:  

Teléfono:  	 $95.000 

Descripción: show interactivo de circo, globoflexia y malabares 

Show interactivo de una hora y 30 minutos 
Día: 4 de agosto del 2022 
Lugar: Parque de los niños 
Tiempo de contratación del 4 de septiembre del 2022 

TOTAL $95.000 impuesto incluido 

Actividad 7: Contratación 5: 

Nombre: Mauricio Céspedes Olivares. Rut:  

Dirección:  
	

$60.000 

Teléfono:  

Descripción: show interactivo de circo y malabares 

Show interactivo de una hora minutos 
Día: 4 de agosto del 2022 
Lugar: Parque de los niños 
Tiempo de contratación del 4 de septiembre del 2022 

TOTAL $60.000 impuesto incluido 

Actividad 7: Contratación 6: 

Nombre: Angelo Fabian Garcia Saldaña. Rut:  

Dirección:  
	

$60.000 

Teléfono: 

Descripción: show interactivo de circo y malabares 

Show interactivo de una hora minutos 
Día: 4 de agosto del 2022 
Lugar: Parque de los niños 
Tiempo de contratación del 4 de septiembre del 2022 

TOTAL $60.000 impuesto incluido 

Subtotal 
	

$1.540.000.- 

a 
MODALIDAD DE PAGO PARA PRESTADORES DE SERVICIOS 
Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplidas sus labores programadas, entreg 
previa de presentación o registro de las actividades, entrega de boleta de servicio (Documentació 
firmada por la Directora de Cultura o quien subrogue). 



NOTA: 
• La fiscalización y control del cumplimiento del servicio estará a cargo de la Dirección de 

Cultura. 
• La Dirección de Cultura entregará los antecedentes necesarios para proceder a 

confección de contrato. 
• La confección del contrato estará a cargo de la Unidad de RRHH Municipal. 
• Fechas sujetas a cambios según plan paso a paso o según necesidad del municipio 

Iniciativa Actividades Julio Agosto sept octubre Nov Dic 
Magos en los 

Parques 
Tres show de magia en 
Parque Centenario y tres 
talleres de magia en el 
Parque de los niños 

X 

Yoga en el Parque 
Centenario 

Talleres de yoga X x X 

Encuentro de tunas Encuentro 	nacional 	de 
Tunas en Anca 

X 

Encuentro Internacional de 
Tunas 

x 

FOTOARICA Festival de fotografía X 
Encuentro escritores Intercambio de encuentro 

de escritores 
X 

Payasos y circo Show y taller en parque los 
niños 
Show de circo 
Payados 	en 	territorios 
rurales 

x 

x 

4.2.- MATERIALES : Requerimientos: 

Actividad 1: Show y talleres de magia 

Descripción TOTAL 

Alimentos para personas (galletas, bebidas, queques, snack y otros 
comestibles) 

Ornamentación y decoración (telas de colores, adornos, banderines, 
aguayos, alfombra y otros) $800.000.- 

Juegos didácticos para niños/niñas y otros (cajas plásticas, cuerdas, entre 
otros) 

subtotal $800.000.- 

Se autoriza fondo global por el valor de $800.000 (doscientos ochenta mil pesos) a nombre de 
Karina León Leiva, Rut:  Contrata grado 10, cuenta asignada 114.03.08.002.961, los 
gastos sean imputados al subtitulo 22 (bienes y servicios de consumo) a fin de adquirir los 
requerimientos necesarios para la ejecución de la actividad. 

Actividad 2: Yoga y la cultura de la paz 

Descripción TOTAL 

Alimentos para personas (galletas, bebidas, queques, snack y otros 
comestibles) 

$800.000.- 
Elementos de yoga y otros 

Impresión de materiales y otros 

Subtotal $800.000.- 



Se autoriza fondo global por el valor de $800.000 (doscientos ochenta mil pesos) a nombre de 
Karina León Leiva, Rut: , Contrata grado 10, cuenta asignada 114.03.08.002.961, los 
gastos sean imputados al subtitulo 22 (bienes y servicios de consumo) a fin de adquirir los 
requerimientos necesarios para la ejecución de la actividad. 

Actividad 3: mes de la fotografía 

Descripción Detalle Total 

Servicio 	de 
producción 

Alojamiento en hotel, 	habitación simple para 4 
personas del 18 al 25 de agosto del 2022 

Servicio 	de 	alimentación 	completa 	(desayuno, 
almuerzo y cena) para los días 18 al 25 de agosto 
del 2022 

Traslado desde aeropuerto al hotel y regreso, más 
traslados internos por la ciudad 

Impresión 	de 	difusión 	20 	impresiones 	de 
gigantografías en tamaño de 1,90 cm x 1,90 con 
ojetillos alrededor para que puedan ser sujetadas 

Impresión de 400 postales 10x15 papel 200 gramos 
cuatro colores. 

S3.000.000.- 

Subtotal $3.000.000.- 

Actividad 4: Taller de teatro 

Descripción Detalle Total 

Servicio 	de 
producción 

Traslado 	de 	pasajes 	aéreos 	Santiago- 	Arica- 
Santiago del 26 al 28 de julio del 2022 

Alojamiento en 	hotel, 	habitación simple para 4 
personas del 26 al 28 de julio del 2022 

Servicio 	de 	alimentación 	completa 	(desayuno, 
almuerzo y cena) para los días 26 al 28 de julio del 
2022 

Traslado desde aeropuerto al hotel y regreso, más 
traslados internos por la ciudad 

S1.600.000.- 

Subtotal $1.600.000.- 

Actividad 5: Encuentros de Tunas 

Descripción Detalle Monto 

Servicio de Fletes Servicio 	de 	transporte 	de 	traslado 	de 	105 
personas (4 viajes diarios) desde el recinto de 
pernoctación al Teatro Municipal los días 15 y 16 
de julio 

$800.000 

Servicio 	de 
alimentación 

Servicio de alimentación 	almuerzos para 105 
personas jornada del 15 y 16 de julio 

$1.700.000 

Subtotal $2.500.000 



Descripción TOTAL 

Alimentos para personas (pan, cecinas, mermeladas, galletas, bebidas, 
queques, snack y otros comestibles) 

Implementos (loza, platos, bandejas, vasos, cubiertos, otros) 
$800.000.- 

Difusión, galvanos y otros 

subtotal $800.000.- 

Se autoriza fondo global por el valor de $800.000 (doscientos ochenta mil pesos) a nombre de 
Karina León Leiva, Rut:  Contrata grado 10, cuenta asignada 114.03.08.002.961, los 
gastos sean imputados al subtitulo 22 (bienes y servicios de consumo) a fin de adquirir los 
requerimientos necesarios para la ejecución de la actividad. 

Actividad 6: Apoyo a homenaje a escritoras ariqueña 

Descripción Descripción Valor 

Compra de pasajes 

Nombre: 	Erna 	Mafalda 	Aros 	Pensa. 	RUT: 
 

Dirección:  

Pasaje destino: 

Arica-Santiago- Anca 

Santiago — Madrid- Santiago 

$1.500.000.- 

Subtotal $1.500.000 

Actividad 7: Circo y payasos 

Descripción Descripción Valor 

Servicio 	de 
producción 	de 
eventos 	show 
artísticos 

Servicio de cuatro show o presentaciones en zona 
rural de payasos (dos payasos por presentación) 

Servicio de un show o presentación de circo en 
zona 	urbana, 	con 	iluminación, 	montaje 	de 
estructura y sonido 

$3.500.000.- 

Subtotal $3.500.000 

VALOR TOTAL DEL PROGRAMA, $ 16.040.000.- 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado 
Municipales. 

con fondos 

5.1.- ÁREA DE GESTIÓN: A.G. N° 06 Programas Actividades Culturales 

5.2.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN VALOR 

Contratación y Expertos a honorarios. 
215.21.04.004.004 

Honorarios departamento 
de Cultura $1.540.000 

Fletes y pasaje 215.22.08.007.003.003 Pasajes, fletes cultura $2.300.000 

Servicio de Alimentación cultura 215.22.01.001.003 Alimentación cultura $1.700.000 



PINDOLA ROJAS 
E DE ARICA 

. Producción de eventos con arriendo de 
escenario, estructura de circo, iluminación 
y 	sonido, 	amplificación, 	aseo 	antes 	y 
después del evento, cierre perimetral, 100 
sillas 

215.22.08.999.004 
Producción de eventos  
p/terceros actividades 

cultura 
$3.500.000 

Servicio eventos para taller de teatro, con 
traslado 	de 	aeropuerto 	a 	hotel, 
alojamiento y alimentación para 3 días 
para 4 personas, traslados internos 

215.22.08.999.004 

Producción de eventos 
p/terceros actividades 

cultura $1.600.000 

Servicio de producción 

Alojamiento para 4 personas por 6 días, 

Impresión de material 20 impresiones de 
gigantografías en tamaño de 1,90 cm x 
1,90 	con 	ojetillos 	alrededor 	para 	que 
puedan ser sujetadas 

Impresión de 400 postales 10x15 papel 
200 gramos cuatro colores. 

22. 	. 	. 215. 	08 	004 999 

Producción de eventos 
p/terceros actividades 

cultura $3.000.000 

Fondos a rendir 
215.22 

Bienes y servicios de 
consumo $2.400.000 

Total $ 16.040.000 

Total programa sumando VALOR TOTAL DEL PROGRAMA, $ 16.040.000.- 

El monto del Programa es de $ 16.04 .000,- 

2. AUTORIZASE la entrega de 3 f9idos a rendir por la suma de $ 800.000, cada uno, para las actividades 
N° 1, 2 y 5, a nombre de la funci$naria Sra. Karina León Leiva, R.U.T. N° , contrata, grado 
10, a fin de adquirir los requerirlientos necesarios para la ejecución del programa. 

3. Estos gastos deberán imputare a las quentas que se señalan en el Programa y a la cuenta 
114.03.08.002.961 "Otros Fondqs a Rendir (Karina León Leiva). 

4. El Departamento de Recursos Rumanos de endiente de la Dirección de Adm. y Finanzas procederá a 
redactar el contrato correspondiente, pudi: ndo establecer las cláusulas que resguarden el interés 
municipal. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de Control y 
Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2 206270 

TILLO 	 LLO 
ARIO M 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10



